1

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

katedra sociologie

Bakalářská práce

Zuzana Křepelková

Prestiž a sociální stratifikace v české

společnosti mezi lety 1988-1999

Prestige and social stratification in

Czech society between 1988-1999

Praha 2010

vedoucí práce: PhDr. Jana Duffková, CSc.

2

Poděkování

Chtěla bych vyjádřit poděkování vedoucí práce PhDr. Janě

Duffkové, CSc. za cenné připomínky a doporučení. Dále bych ráda

poděkovala doc. Milanovi Tučkovi, CSc. za konzultace, vstřícný přístup,

hodnotné rady a odborné vedení během mé práce.

Zuzana Křepelková

3

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a

výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných

zdrojů.

V Praze dne .............................................

Zuzana Křepelková

4

Anotace

V práci se zabývám hlavními rysy, které ovlivnily vývoj prestiže

v Čechách v letech 1988 až 1999. Časové rozmezení je jen

orientační, neboť vývojové tendence nelze jednotlivými roky

omezit a zároveň nejsou k dispozici.výzkumy prestiže z 80. let.

V bakalářské práci jsem načrtla jednotlivé prvky, které ovlivňují

prestiž a vývoj vertikální stratifikace ve sledovaném období .

Podrobněji jsem rozebrala i jednotlivé sociální skupiny. Popsala

jsem historii výzkumů prestiže v zahraničí a detailněji i v Čechách

a některá specifika ekonomické nerovnosti, zabývala jsem se

životními hodnotami a strategiemi úspěchu. Celou práci jsem

doplnila o přílohy uvedené na konci, ve kterých jsou vidět

srovnávací tabulky a grafy (výsledky jednotlivých výzkumů), které

slouží buď jako doplnění a podepření některých v bakalářské práci

uvedených tezí a nebo jsou uvedeny pro dokreslení celkové situace

ve sledovaném období.
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1. Seznam použitých zkratek

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění

EGP třídní klasifikace J. H. Goldthorma

EVS Evropský a světový výzkum hodnot

FF UK filosofická fakulta Univerzity Karlovy

ISCO International Standard Classification of Occupations

ISSP International Society of Sustainability Professionals

ISEI International Socioeconomic index

IVVM Institut pro výzkum veřejného mínění

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OECD Organisation for Economic Co-operation and

Development

VŠPS Výběrové šetření pracovních sil

SIOPS Standard Intenational Occupational Prestige Scale

STEM Středisko empirických výzkumů

SoÚ AV Sociologický ústav Akademie Věd
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2. Úvod

Rok 1989 byl pro českou společnost převratným rokem, který se

nesmazatelně zapsal do historie naší společnosti. Dle řady

výzkumů veřejného mínění (realizovaných např. IVVM) přijala

většina obyvatel revoluci s nadšením. Lidé vítali uvolnění

společenských poměrů, pluralitu politických stran a postupné

nastolování demokracie.

Česká společnost byla částečně informována o životě

v západních zemích, přesto netušila jaké množství společenských,

politických a ekonomických přesunů s sebou změna přinese.

Jednalo se o náhradu lidí z komunistické nomenklatury, nápravu

křivd minulého režimu převážně formou restitucí, oživení

živnostenského a řemeslnického stavu, postupné vznikání

soukromého vlastnictví privatizací a s tím spojený vznik nové

společenské třídy zámožných podnikatelů. Společnost, která

původně nebyla příliš vertikálně sociálně strukturovaná, se začala

dělit na ose bohatství-chudoba. Způsobil to reálný pokles příjmů

v letech 1990 a 1991, který byl většinou obyvatel přijat jako nutnost

spojená se zavedením tržní ekonomiky.

Mojí klíčovou otázkou je, jak se proměny společenské struktury

(ve smyslu změny hodnotových preferencí a změny společenských

nerovností respektive příjmu) promítli do prestiže. Nastíním vývoj

nerovností v České republice v letech 1988 až 1999 a vývoj prestiže,

který můžeme dokumentovat na výzkumech z let 1993 a 1999, které

jsou k dispozici ať už v primárních nebo v sekundárních

pramenech. V hodnocení prestiže zůstávám u klasifikace ve sféře

povolání.
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3. Sociální stratifikace

3.1 Přeměna společnosti

Česká polistopadová společnost je společností změn. Dochází

k pohybu směrem k pluralitní společnosti. Tento pohyb se

vyznačuje několika sociálními trendy. Dochází k postupné

debyrokratizaci správy společnosti, k přechodu k tržní ekonomice,

začíná se uplatňovat výkonový princip, společnost se otvírá Evropě

a světu, mění se struktura ekonomických odvětví, dochází

k restrukturalizaci v řadě profesí a mění se i hodnoty,, která souvisí

i s pojmem prestiže.

Tyto procesy se týkaly podstatných částí existence společnosti a

proto se nemohly obejít bez značných šumů - zjistilo se např., že

uplatňování kvalifikovaných a vzdělaných lidí není automatickým

procesem a že mladí lidé mají značné obtíže s uplatněním

v politickém, ekonomickém a kulturním životě.

Česká společnost se v době transformace musela vyrovnávat

ještě s jednou podstatnou věcí, kterou nelze zanedbat a tou je

rozdělení Československa na 2 části v roce 1993. Češi a Slováci měli

společných sedmdesát let soužití. Své spojení v jednom státě

odůvodňovali ideologickým předpokladem historické tradice.

Rychlý národní a státní vývoj obou zemí byl založen na mimořádné

aktivitě lidových vrstev – rolnictva, řemeslníků, živnostníků

(později dělníků) a řadové inteligence (např. učitelů, kněží, literátů

a hudebníků) V souladu s tím prudce vzrůstaly i společenské

ambice těchto sociálních skupin.

Transformace společnosti je hlubší společenský proces, který

zahrnuje ekonomickou, politickou a ideově morální změnu a

v jehož průběhu dochází ke kulturně civilizačním změnám. Tyto

změny, které nejlépe vyjadřuje pojem modernizace, přibližují

Čechy na úroveň vyspělých evropských zemí.(Machonin, 2000) .
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3.1.1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo

Proměna společnosti se projevila v ekonomické aktivitě

obyvatel. Počet aktivně pracujících dosahoval v roce 1990 zhruba

polovinu obyvatel. V roce 1999 se do skupiny aktivně pracujících

zařazovalo už jen 45% obyvatel. Dále výrazně poklesl podíl dětí do

15 let a naopak vzrostl počet penzistů. K očekávanému poklesu

vysoké zaměstnanosti žen nedošlo. Ženy jsou jednak

emancipované (neztotožňují se s ideálem nepracující ženy-matky) a

jednak se již běžně počítalo s důležitým aktivem, který tvořil ženin

příjem do domácnosti. Významnou změnu ve struktuře

ekonomicky aktivního obyvatelstva tvoří nárůst podílu

nezaměstnaných. Z původních 0,7 % v roce 1990 stoupl počet

nezaměstnaných v roce 1998 na 7,3 % a v roce 1999 již přesahoval

9 %. Patří sem osoby (údaje z MPSV 1999), které jsou nezaměstnány

bez oficiálně uznaných příčin (1,5 %)1, vykonávající nelegální

činnost a formálně nezaměstnaní..

1 Machonin P, Gatnar L., Tuček M.: Vývoj sociální stuktury v české společnosti 1988-1999, s.15
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3.2 Vertikální sociální stratifikace české společnosti

Vertikální sociální diferenciace společnosti nejvíce společně

s mobilitou ukazuje charakter sociální struktury v určitém období.

Proměňují se zejména v období sociálních změn.

Vertikální sociální diferenciace (diferenciace dle sociálního

statusu) je spjatá se sociální nerovností. Vyskytuje se ve všech

typech společností a neminula ani Čechy resp. Československo.

Graf 12: Schematické znázornění několika typů vertikální

sociální diferenciace v 6 statusových kategoriích.

Nahoře

6 IIII III II I I I

5 IIII IIIII IIII III III I

4 IIII IIIIIIIII IIIIII IIIII IIIII III

3 IIII IIIIIIIII IIIIIIIIII IIIIIIIIIII IIIIIII III

2 IIII IIIII IIIIIIII IIIIIIIII IIIIIIIII IIIII

1 IIII III IIII IIIII IIIIIIIIIII IIIIIIIIIIII

Dole

Rovno-

měrná

Normální Graduální

Ovál

Graduální

Hruška

Pyramida Příkrá

Představám o ideální společnosti odpovídá rovnoměrný,

normální a dokonce i pyramidální model. Graduální model oválu a


[…]


Ctižádost, ambice 76,6 63,6 58,4 73,6 +15,2

Nadání talent 57,2 64 57,8 70,4 +12,6

Usilovná práce 71 65,6 72,4 71,4 -1

Bohatí rodiče 20,5 36,7 14,4 34,5 +20,1

Rasa, národnost 17,6 9,8 4,4 13,2 +8,8

Náboženské vyznání 7,2 8,1 2,3 2,5 +0,3

Území, oblast 6,9 9,6 7 6,4 -0,6

Pohlaví 14,2 16,1 9,3 16,6 +7,3

Politické názory 10,4 12,3 13,8 14,4 +0,6

Znát správné lidi 45,8 54,8 48,2 65,2 +17

Politické kodexe 20,2 21,9 12,2 35,2 +23

N 12 152 8 633 678 1 014

Legenda: Vyspělé země = Austrálie, Německo (západní část), Velká

Británie, USA, Rakousko, Itálie, Norsko, Švédsko, Kanada;

Reformní země 1992 = Německo (východní část), Maďarsko, Slovensko,

Polsko, Bulharsko, Rusko, Slovinsko

Data z ISSP 1992 a 1997
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Graf 258: Postavení na stupnici

a) subjektivního sociálního statusu (1-10) podle sociálních skupin

(stupeň)

b) subjektivního ekonomického statusu (1-10) podle sociálních

skupin (stupeň)

ISSP 1997
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Tabulka 659.: Prestiž povolání v roce 1967 (ČSSR)

Povolání Body Povolání Body

1. Ministr

2. Ředitel průmyslového

podniku

3. Lékař specialista

4. Vysokoškolský profesor

5. Předseda KNV

6. Vědecký pracovník

7. Ředitel závodu

8. Spisovatel

9. Provozní inženýr

10. Okresní prokurátor

11. Inženýr agronom

12. Herec

13. Zpěvák tanečních písní

14. Středoškolský profesor

15. Obvodní lékař

16. Lékárník magistr

17. Voják z povolání

18. Předseda JZD

19. Placený pracovník polit.

organizace

20. Stavbyvedoucí

21. Horník rubač

22. Televizní opravář

23. Vedoucí restaurace

24. Příslušník VB

25. Mistr v průmyslovém

podniku

95

92

92

91

89

89

87

87

86

86

84

84

84

83

82

82

81

80

79

76

76

76

75

74

74

26. Kombajnér mechanizátor

27. Strojvůdce

28. Učitel 1. - 5. ročníku

29. Optik mechanik

30. Zednický polír

31. Univerzální soustružník

32. Výpravčí

33. Hotelový číšník

34. Vedoucí samoobsluhy

35. Kněz, duchovní

36. Zedník

37. Zámečník opravář

38. Brusič nástrojů

39. Malíř pokojů

40. Ošetřovatel

41. Knihovník veřejné knihovny

42. Asfaltér

43. Holič

44. Průvodčí vlaků

45. Obsluhovač benzinové stanice

46. Poštovní doručovatel

47. Člen polní pracovní skupiny JZD

48. Závorář

49. Hlídač parkoviště aut

50. Pomocný dělník

73

73

72

72

71

71

71

70

69

66

66

65

64

64

63

63

60

60

60

58

55

54

53

50

46
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Tabulka 760: Význam práce (% odpovědí „rozhodně souhlasím“

a „souhlasím“)

Důvody

práce
ČR Polsko

Slovin-

sko

Rakous

-ko

Nizo-

zemí

Švéd-

sko

A. 78 91,1 69,5 87,8 36 44,7

B. 43,8 62,1 56 48,5 22,8 37,9

C. 77,6 76,9 84,4 73,3 30,2 35,9

D. 59,9 76 74 79,7 52,2 54,7

E. 34,7 68,5 17,2 13,5 21,5 12,3

F. 51,6 59,3 52,4 53,7 16,9 24,2

Legenda: A = Rozvíjet talent, B = Zasloužit si peníze, C = Nezlenivět,

D = Je to povinnost vůči společnosti, E = Nemusí se pracovat, F = Práce je

vždy na prvním místě

Výzkum ESV, osoby do 65 let
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Tabulka 861: Co je důležité pro dosažení úspěchu (devítistupňová

škála důležitosti)

Pořa

-dí

Předpoklady k úspěchu Prů-

měr

Odch

ylka

Kor. s

věkem

K.se

vzděl.

1. Mít štěstí 7,6 1,7

2. Mít věrné přátele 7,5 1,7 -0,10

3. Usilovně pracovat, snažit se 7,0 1,9

4. Mít nadání, talent 7,0 1,8 -0,12(-,07)

5. Mít vlastní dobé vzdělání 6,9 1,9 -0,13(-,08) ,27(,25)

6. Mít peníze, majetek 6,8 2,0 -,07(-,1)

7. Mít společenské kontakty 6,7 2,0 -0,13(-,03)

8. Umět se přizpůsobit okolním

podmínkám

6,7 1,9

9. Žít ve správném období 6,6 2,2

10. Usilovat o vyniknutí a prosazení 6,4 2,0 -0,19(-,10) ,18(,13)

11. Nebát se riskovat 6,4 2,0 -0,12(-,04)

12. Umět souhlasit s kompromisy 6,1 2,0

13. Být nekompromisní v názorech 6,0 2,1

14. Pocházet ze vzdělané rodiny 5,6 2,2

15. Ve které zemi (oblasti) se člověk

narodil

5,0 2,7

16. Pocházet z bohaté rodiny 4,8 2,5 0,10

17. Mít dobré politické konexe 4,5 2,5

18. Zda je mužem či ženou 4,4 2,7

19. Jaké má člověk politické názory 4,1 2,4

20. Jaké je člověk národnosti, rasy 4,0 2,6

21. Být členem vhodné politické str. 3,5 2,4

22. Jakého je člověk náb.vyznání 3,1 2,3 0,13(0,03)
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