Posudek diplomové práce

Zuzana Křepelková

Prestiž a sociální stratifikace v české společnosti mezi lety 1988-1999

Předkládaná práce není šťastným počinem již z hlediska volby tématu: volba určitého „historického“ období by dávala smysl tehdy, pokud by šlo o analýzu s odstupem, provedenou s ohledem na další vývoj. Protože se však práce omezuje na literaturu „dobovou“, lze odhadovat, že hlavním motivem volby tématu byl fakt, že jde o období v ní dostatečně popsané. Otázkou pak ale je, kde hledat přínos práce, zvláště když vedle tématu stratifikace a prestiže zahrnuje na malé ploše také problematiku hodnotových orientací a životních strategií. Celá práce je pouhým kompilátem pramenů, není zde přítomen ani náznak sekundární analýzy nebo kritického hodnocení (viz třeba diskuse Machonin – Matějů). Autorka nevyužila nabízené možnosti pracovat s datovým souborem relativně nového data, ale ani na starších datech neprovádí žádnou novou analýzu. Zvláště problematickým rysem je, že v klíčové otázce prestiže nedokáže plasticky vysvětlit rozdíly v metodice jejího zjišťování (33), aby čtenář pochopil, proč provádí srovnání výzkumů 1967 a 1990 pouze na základě pořadí (a jaké jsou s tím spojené problémy - 41). Přitom by se data dala přepočítat! Nabízená informace příliš nepřekračuje horizont elementárních učebnic (viz ta moje, vydaná ve Fortuně).

Práce obsahuje celou řadu chyb a problematických míst, pokusím se strukturovat své připomínky do několika oblastí:

1. nesystematická až zavádějící práce se základními sociologickými koncepty

- nejlepší koncept SES prý navrhl Lenski (12), ale v dalších analýzách se používá EGP
- teze o radikálnosti statusově inkonzistentních osob není doložena (12), ale hlavně: konzistence nepředstavuje soulad subjektivního a celospolečenského pohledu, natož pak aby konzistence statusu vedla k vyšší stratifikaci společnosti (dovedeno ad absurdum: rozsáhlá inkonzistence statusů by vedla k beztržní společnosti – 12?)
- Weberova „tradice stavů prestiže“ ? (20)
- koncepce staré a nové střední třídy není vysvětlena (28), proč je přeměna nové záležitostí generací (56)?
- použitá konceptualizace rodiny (29) je dosti zjednodušující až sporná, měla být porovnána se standardní literaturou

2. malá schopnost využít data k přesnější argumentaci závěru, zásadní nejasnosti v práci s daty:

- jak se „začíná projevovat“ důležitost vzdělání (14)?
- nadbytečný údaj v tabulce 3 (18)
- neinterpretovaný graf 2 (19)
- naprosto nezvládnutá práce s modelem v grafu 3 (22) – chybné vymezení závisle proměnné a skandální interpretace hodnoty koeficientu 0 jako „úplné závislosti“!!!
- text na s.25 neodpovídá obsahu tabulky 5 !
- kdo byli „socializovaní muži“ ve výzkumu Machonina (33)?
- není vysvětlen význam zjištěné korelace na s. 47)
- Interpretace na s.50 neodpovídá zcela přesně datům, symetrická je SRN.
- spoléhání na korelace předpokládá linearitu vztahů, proto závěry na s.52 platí jen podmíněně!
- to, že strategie úspěchu nemají takovou „váhu“ vůči hodnotám, většinu lidí nepřekvapí: část položek vyjadřuje sociální bariéry, takže jejich nižší váha ukazuje míru otevřenosti české společnosti. S pohlavím nesouvisely ani hodnoty, takže závěr odstavce je podivný (54).
- co znamenají údaje ve sloupci rozdíl v tabulce 3 (65)?

3. nekonceptní přesakování z tématu na téma, nedokonalá strukturovanost výkladu

- skok od produktivity práce přes vlastnické vztahy k materialismu a k postoji k práci (16)
- skok od představ o odměně k prestiži (25)
- neorganicky začleněná informace o kvalitativním výzkumu bez základního zhodnocení dat (26)
- proč se do výzkumu prestiže míchá měření sociálního statusu (35)?

4. voluntaristické teze

- „občané dosahovali majetku...“ (20) – třeba tak, že si postavili svépomocí domek.
- tři kategorie příjmových nerovností (?) a jak se mohly dorovnat (24)?
- hypotézy o vzniku elit neplatí, ale jedna přece jen ano... (28)
- teze o rodině (30)
- čím byl vstup mládeže na pracovní trh po r. 1989 „problematický“ (38)?

- nezavedla sametová revoluce i některé nové formy statusové inkonzistence (57)?
- proč mezi autory výzkumů prestiže není uveden P. Kuchař, čím je zdůvodněno zařazení Krejčího, Mlčocha nebo Sojky (34)?

5. velké množství pravopisných chyb, zejména v přičestích (8, 21, 24, 28, 37, 55) a interpunkci (19, 55), **místy velmi neobratná stylistika** (9, výklad o moci – 16, zničení pojmu vlastnictví 20, první věta na s.43 a s.49, řádky let místo řádů – 55, viz též východ – západ 56, zhotovená škála 56).

Nechtěným vrcholem neobornosti přístupu se pak stává opakované použití slova *company* k překladu pojmu společnost v anglickém resumé. Chtělo by se poznamenat, že o takové kumpány nestojím... Ale čtenář alespoň pochopí, proč v práci není využit jediný cizojazyčný pramen.

Umím si představit, že na řadě vysokých škol by takovéhle bezbarvé skládky mohly projít možná i bez větších potíží. Na oborové katedře však sotva dosahují standardů jak v oblasti teoretické analýzy, tak v oblasti práce s empirickými daty. Nepomůže pak, že práce dodržuje citační úzus a ve svém celku přece jen doplyne od počátku do konce, aniž by nějak zásadně zkreslila obraz vývoje české společnosti. Množství dílčích chyb je totiž takové, že váhám s doporučením práce k obhajobě, protože v ní bude uchazečku o bakalářský titul v oboru sociologie čekat nepochybně perná práce s těžko garantovatelným výsledkem.

Praha, 1.6.2011

Doc.PhDr. Jiří Buriánek, CSc.